
 

                  COMUNE DI MARTIRANO 

                                             (PROVINCIA DI CATANZARO) 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N°  39  del 08/09/2023  

 

Oggetto: Avviso Pubblico Procedura a sportello per la individuazione degli interventi da finanziare 
nell'ambito del "FONDO SPORT E PERIFERIE 2023" - dell’ “INTERVENTO DI  RIGENERAZIONE  
IMPIANTO SPORTIVI COMUNALI LOC. SAVUTO” – Approvazione progetto di fattibilità tecnico 

economica. -  CUP: I23I23000070001 

L’anno  Duemilaventitrè  il giorno otto (8) del mese di settembre alle ore 19,30  nella 
sala Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.  
01/2020, la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei 
Signori: 

ASSESSORI  PRESENT

I 

ASSENTI

TI 
BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X  

CARULLO PIERO Vice Sindaco X  

AIELLO ANTONELLO Assessore  X 

 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco Dr. Antonio Grutteria. 

Presiede il Sindaco, Bartolotta Francesco, il quale constatato preliminarmente:  

che gli intervenuti sono in numero legale, 
 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto 
indicato premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti 
i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamato l'avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per "Fondo Sport e 

periferie 2022" ai sensi dell'art. 15, comma 1, del decreto-legge 25 novembre 2015, 11. 185 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, 11. 9, per il quale la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento dello Sport ha emanato l'Avviso Pubblico Procedura a 

sportello per la individuazione degli interventi da finanziare nell'ambito del "FONDO SPORT E 

PERIFERIE 2023" pubblicato in data 28 Luglio c.a., con inizio della procedura a sportello a partire 

dalle ore 12:00 del 1° settembre 2023 e fino alle ore 12:00 del 10 ottobre 2023; 

Premesso che:  

 l'Avviso è aperto a tutti i Comuni insistenti sul territorio italiano, con popolazione fino a 100.000 

abitanti (ovvero 7941 Comuni su 7986, secondo l’ultimo aggiornamento ISTAT) che non 

abbiano già beneficiato di finanziamenti a valere sul Fondo Sport e Periferie in relazione agli 

avvisi pubblicati negli anni 2020 e 2023. Per quanto concerne gli avvisi pubblicati prima del 

2020, compresi i piani pluriennali, il Comune potrà partecipare al presente bando a condizione 

che l’intervento finanziato sia stato compiutamente realizzato e ne sia in corso la fruizione da 

parte degli utenti; 

 i suddetti Enti potranno presentare una sola proposta di intervento relativa ad un solo impianto 

di proprietà pubblica nella disponibilità del Comune proponente, e precisamente per le seguenti 

tipologie di interventi: 

a) La realizzazione e/o rigenerazione degli impianti sportivi destinati all’attività agonistica e 

localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane nonché la diffusione, nelle 

stesse aree, delle attrezzature sportive necessarie per l’allestimento di strutture e impianti; 

b) Il completamento e/o adeguamento degli impianti sportivi esistenti, destinati all’attività 

agonistica nazionale e internazionale; 

 alla realizzazione dei progetti, è destinato un finanziamento complessivo pari ad euro 

75.000.000,00, a valere sulle risorse del Fondo Sport e Periferie annualità 2023, che potranno 

essere integrate con ulteriori risorse eventualmente disponibili nel corso dell’anno; 

 il finanziamento messo a disposizione dal Dipartimento per ciascuna iniziativa progettuale, 

dovrà essere integrato, per la quota di cofinanziamento pari almeno al 10% della spesa 

complessiva; 

 come chiarito in diverse faq inerenti all’avviso pubblico in oggetto, pubblicate sulla piattaforma 

del “Dipartimento per lo sport-Presidenza del Consiglio dei Ministri”, il cofinanziamento 

dell’Ente potrà avvenire anche sotto forma di altri finanziamenti statali; 

 

Preso atto che: 

 come previsto nella tabella dell’avviso “Fondo Sport e Periferie 2023, il Comune di Martirano 

richiederà un contributo di € 500.000,00; 

 l Comune di Martirano, provvederà a integrare il finanziamento con la richiesta di incentivi GSE 

i quali possono essere utilizzati per potenziare gli strumenti di programmazione territoriale; 

 l’Amministrazione Comunale di Martirano, intende riqualificare gli impianti sportivi comunali siti 

in località Savuto, attraverso la partecipazione all’Avviso “Sport e Periferie – anno 2023”; 

 

Visto il decreto sindacale n. 12 del 31/12/2022 di nomina del responsabile del servizio tecnico 
nella figura dell’ass. Antonello Aiello; 
Dato atto che il tecnico incaricato con determinazione del responsabile del servizio tecnico n.120 
del 24/08/2023  Geom. Rosuccio Funari è responsabile di procedimento e progettista del Progetto 
di fattibilità tecnica economica dell’ “INTERVENTO DI  RIGENERAZIONE  IMPIANTO SPORTIVI 
COMUNALI LOC. SAVUTO” dell’importo complessivo di € 440.000,00 che presenta  seguente 
quadro economico: 



 

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

N. Voci di costo Importo 

1 Importo lavori a base d'asta/         308.000,00  

2 Oneri per la mano d'opera/                      -    

3 Oneri per la sicurezza (se presenti) non soggetti a ribasso          15.000,00  

4 TOTALE LAVORI (1+3)       323.000,00  

5 Competenze tecniche 

5.1 Progettazione di fattibilità tecnica ed economica                   -      

5.2 Progettazione definitiva                   -      

5.4 Progettazione esecutiva e CSP  -Direzione lavori misure e contabilità        48.000,00    

5.6 
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di 
verifica e validazione 

                  -    
  

5.7 

Spese per accertamenti di laboratorio e di verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

        2.500,00  

  

5.8 Rilievi, accertamenti, indagini                    -      

5.9 Studio geologico                    -      

6 Imprevisti ed altro 

6.1 Imprevisti sui lavori         7.653,64   

6.2 Lavori in economia (compreso IVA)                   -      

6.3 Trasporto a discarica                   -      

7 Imposte e tasse 

7.1 I.V.A. sui lavori (10% )        32.359,72    

7.2a 
cassa previdenza sulle competenze tecniche (4% calcolato su 
5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8)  

        2.020,00  
  

7,2b 
I.V.A. sulle competenze tecniche (22% calcolato su 
5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8+7.2a) 

       11.554,40  
  

7.3 Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti ANAC, etc…         1.000,00    

8 Allacci 8.1 Allacciamenti ai pubblici servizi                   -      

9 Spese per gara e pubblicità 
9.1 Eventuali spese per commissioni giudicatrici         3.000,00    

9.2 Spese per pubblicità         2.500,00    

10 
Incentivi per funzioni 
tecniche (ex art. 113 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

10.1 Oneri per incentivi         6.471,94  
  

11 
Eventuali ulteriori 
tipologie di somma a 
disposizione 

11.n Indicare eventuali ulteriori voci di costo 
                  -      

12 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (5+6+7+8+9+10+11)      117.000,00    

TOTALE FINANZIAMENTO (4+12)       440.000,00  

 
Considerato che lo stesso progetto si compone dei seguenti elaborati: 

 

A.01 Relazione Generale; 

A.02 Relazione Impianto Termico; 

A.03 Relazione Impianto Elettrico; 

A.04 Relazione Descittiva Modalita’ Di Gestione Dell’impianto; 

A.05 Relazione Di Stima Dei Costi Di Gestione E Manutenzione Su Base Annua; 

A.06 Cartografia; 

A.07 Stato Di Fatto “Ortofoto”; 

A.08 Planimetria Generale Stato Futuro; 

A.09 Progetto Su Ortofoto; 

A.10 Campo Di Calcio; 

A.11 Campo Di Calcio A 5; 

A.12 Campo Di Basket; 

A.13 Campo Di Pallavolo; 

A.14 Campo Di Bocce; 

A.15 Spogliatoi Stato Di Fatto; 

A.16 Spogliatoi Stato Futuro; 

A.17 Capitolato Speciale D’appalto; 

A.18 Computo Metrico; 

A.19 Elenco Prezzi; 

A.20 Computo Metrico Della Sicurezza; 

A.21 Elenco Prezzi Della Sicurezza; 



 

A.22 Fascicolo Dell’opera  

A.23 Piano Di Sicurezza E Coordinamento; 

A.24 Piano Di Contenimento Del Covid; 

A.25 Quadro Economico; 

A.26 Attestato Di Prestazione Energetica – Ante 

A.27 Attestato Di Prestazione Energetica – Post 

A.28 Cronoprogramma 

Visti  

 il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  

 Il D.Lgs. 118/2001;  

 Il D.Lgs. 165/2001; 

 Il D.Lgs. 88/2011;  

 Il D.L. 91/2017; 

 Il D.lgs 36/2023 ( Nuovo Codice degli Appalti pubblici); 

VISTI altresì lo Statuto Comunale ed il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi;  

VISTO il parere espresso in merito alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma I del D.Lgs 

18.08.2000 n. 267, che forma parte integrante del presente atto come se in esso integralmente 

trascritto. 

DATO ATTO altresì, che gli immobili e le aree oggetto di intervento, sono nella disponibilità 

dell’Amministrazione Comunale; 

VISTO il parere espresso in merito alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma I del D.Lgs 

18.08.2000 n. 267, che forma parte integrante del presente atto come se in esso integralmente 

trascritto; 

ACQUISITO il visto di conformità dell’azione amministrativa alle norme legislative, statutarie e 

regolamentari rilasciato dal Segretario Generale;  

 

Con votazione unanime resa in forma palese;  

 

D E L I B E R A 

 
Di approvare il progetto di fattibilità tecnica economica, redatto dal tecnico Geom. Rosuccio 
Funari, RUP,  relativo all’ “INTERVENTO DI  RIGENERAZIONE  IMPIANTO SPORTIVI 
COMUNALI LOC. SAVUTO” dell’importo complessivo di € 440.000,00 che presenta il seguente 
quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

N. Voci di costo Importo 

1 Importo lavori a base d'asta         308.000,00  

2 Oneri per la mano d'opera                      -    

3 Oneri per la sicurezza (se presenti) non soggetti a ribasso          15.000,00  

4 TOTALE LAVORI (1+3)       323.000,00  

5 Competenze tecniche 

5.1 Progettazione di fattibilità tecnica ed economica                   -      

5.2 Progettazione definitiva                   -      

5.4 Progettazione esecutiva e CSP  -Direzione lavori misure e contabilità        48.000,00    

5.6 
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di 
verifica e validazione 

                  -    
  

5.7 

Spese per accertamenti di laboratorio e di verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

        2.500,00  

  

5.8 Rilievi, accertamenti, indagini                    -      

5.9 Studio geologico                    -      

6 Imprevisti ed altro 

6.1 Imprevisti sui lavori         7.653,64   

6.2 Lavori in economia (compreso IVA)                   -      

6.3 Trasporto a discarica                   -      

7 Imposte e tasse 

7.1 I.V.A. sui lavori (10% )        32.359,72    

7.2a 
cassa previdenza sulle competenze tecniche (4% calcolato su 
5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8)  

        2.020,00  
  



 

7,2b 
I.V.A. sulle competenze tecniche (22% calcolato su 
5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8+7.2a) 

       11.554,40  
  

7.3 Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti ANAC, etc…         1.000,00    

8 Allacci 8.1 Allacciamenti ai pubblici servizi                   -      

9 Spese per gara e pubblicità 
9.1 Eventuali spese per commissioni giudicatrici         3.000,00    

9.2 Spese per pubblicità         2.500,00    

10 
Incentivi per funzioni 
tecniche (ex art. 113 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

10.1 Oneri per incentivi         6.471,94  
  

11 
Eventuali ulteriori 
tipologie di somma a 
disposizione 

11.n Indicare eventuali ulteriori voci di costo 
                  -      

12 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (5+6+7+8+9+10+11)      117.000,00    

TOTALE FINANZIAMENTO (4+12)       440.000,00  

 
 

composto dei seguenti elaborati: 

 

a.01 relazione generale; 

a.02 relazione impianto termico; 

a.03 relazione impianto elettrico; 

a.04 relazione descittiva modalita’ di gestione dell’impianto; 

a.05 relazione di stima dei costi di gestione e manutenzione su base annua; 

a.06 cartografia; 

a.07 stato di fatto “ortofoto”; 

a.08 planimetria generale stato futuro; 

a.09 progetto su ortofoto; 

a.10 campo di calcio; 

a.11 campo di calcio a 5; 

a.12 campo di basket; 

a.13 campo di pallavolo; 

a.14 campo di bocce; 

a.15 spogliatoi stato di fatto; 

a.16 spogliatoi stato futuro; 

a.17 capitolato speciale d’appalto; 

a.18 computo metrico; 

a.19 elenco prezzi; 

a.20 computo metrico della sicurezza; 

a.21 elenco prezzi della sicurezza; 

a.22 fascicolo dell’opera;  

a.23 piano di sicurezza e coordinamento; 

a.24 piano di contenimento del covid; 

a.25 quadro economico; 

a.26 attestato di prestazione energetica – ante; 

a.27 attestato di prestazione energetica – post; 

a.28 cronoprogramma. 
Di inserire il predetto intervento nel piano triennale delle opere pubbliche 2023_2025; 

Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) sono svolte dal    

Tecnico geom. Rosuccio Funari,  giusta determinazione n. 120 del 24/08/2023; 

Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Settore per gli adempimenti 

conseguenti ai fini della partecipazione al menzionato avviso “ Sport e periferie 2023”; 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 

267/2000; 

Di pubblicare la presente Deliberazione sul sito Istituzionale nella sezione “Albo Pretorio Online” 

per come indicato all'Art. 37, Comma 1, 2 del D.Lgs. 33/2013, nonché nell’amministrazione 

Trasparente.   

 



 

Infine, ritenuto per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà assentita dall’art. 

134, comma 4, del T.U.EE.LL., rendendo la presente delibera immediatamente eseguibile;  

Con voti unanimi, resi nei modi di legge;  

DELIBERA 

 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

   IL SINDACO 

 F.to Bartolotta Francesco  

                                                                                           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                              F.to  Dr. Antonio Grutteria 

 
 
 
________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
       F.to  Ass. Antonello Aiello 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 
       F.to Rag. Lina Grazia Pugliano  

________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente att 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Rag. Lina Grazia Pugliano 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 la presente deliberazione: 
(X ) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

       09/09/2023 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. n. 

      267/2000).  

( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-

line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).  

Martirano, 09/09/2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dr. Antonio Grutteria 
 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Martirano, 09/09/2023                                                                                   

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE                     

                                                                                                 F.to (Dr. Antonio Grutteria) 

______________________________________________________________________________
Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. La presente 

copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento originale che 

risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano. 


